Nunc ad ea, quibus Arabes & recentiores usi sunt, veniemus: inter quæ primum Manipulus nobis occurrit. Sic autem vocant herbarum fasciculum, quem manus prehendere & complecti potest. Pugillo autem perperam pro pondere utuntur recentiores, cum sit diminutivum potius à pugno, qui compressis sit digitis. Aureus, ille pondus unius drachmæ cum dimidia significat. Danich pondus octo granorum: Kirath vero quadruplum.

P. C. SCHOL.

Danich.] Contra Georgii Agricola, aliorumque doctorum virorum sententias, Cordus Danich pondus granorum sex, & Kirath trium faciebat.

Q 6 NOTÆ

NOTÆ PONDERUM
 QUÆ HODIE IN
 USU SUNT.

Grani	} Nota est	6. Ein grein oder Ger- stenkoralein schwer.
Scrupuli		3. Ein scrupel, ein dritteileins quintlins.
Drachmæ		5. Ein quintle, oder gulden schwer.
Vnciæ		2. Ein untz, ist zwvey lot.
Quadrantis		Quad. Ein quart, vi. lot.
Libræ		P. Ein pfund.
Semis		ß. Halb.
Manipuli		M.
Pugilli	} P.	

FINIS eorum qua Valerius Cordus Ne-
 rembergensi Senatui exhibuit.

VALE.

hoc quia flores hanc vim obtinent. nam hi melius à Sole excoquantur, & subtiliores vires, quæ facile resolvuntur in vaporem, acquirunt. Sed quæ proprie solutiva vocantur, ut sunt radices, aut radicum liquores, aut succi, aut cortices, aut semina, omnibus inest tenaciter inherens & viscosa qualitas: Ideoque eorum solutiva vis non potest ascendere in distillatione, sed manet in substantia decoctionis, ex ea evaporante quicquid est aqueum. Excogitata autem hæc est extractio pro delicatis & nauseabundis, ut qui magnam solutivi dosim non ferunt.

Ellebori nigri extractio. Cap. 11.

- R E C I P E rad. Ellebori nigri recent. libras iiij. laventur, dum sunt sacco prædictæ: deinde incide minutim, ac superfunde sequentis decoctionis colaturam.
- * Succu Buglossi, Borag. ana ℥ij. Succu depurentur, & colentur diligentissime, ut auri claritatem acquirant, & reponantur ad tempus conveniens.
 - * Deinde ꝑ rad. Fœniculi, Cichoreæ, Asparagi, Petroselini, ana unc. iiij. Fruet. Iuiubarum, Sebesten ana ꝑ ij. Semion
 - * Melonum, Cucumeris, Cucurbitæ, Citrulli, ana ꝑ ß. decoquantur secundum artem in aquæ ℥xij. Colaturæ infunde prædictas

dictas ℥ iiii. succorum: deinde sine ebullire paululum ad ignem. Postea incisas & contusas radices Ellebori iniice, & coque lento igne paulatim, usque dum radices emineant: deinde exprime rursum per filtrum. Colaturam coque ad Mellis crassitudinem, clementi igne; adhibita assidua cura, ne aduratur. Postea reponere, & utere, faciendo periculum in dosi, à scrup. semisse, usque ad scrup. unum.

P. C. SCHOL.

Sebesten ana ℥ ij.] Cum Gesneri editio ana ℥ ij. legat, ego ex industria (si pondere metiendi sunt hi fructus) ex drachmii uncias feci, & legendas esse puto. alioquin cuiusque uncia una ad minus sumi debet. Cumque semina frigida ponderibus caverent, ego cuiusque ℥ β. adscripsi. Si cui vero hac non placuerint, illi, ut suo more loca hac restituat, permittitur.

Extractio Rhabarbari. Cap. 111.

RHABARB. electi ℥ j. minutim incidatur, & grosso modo teratur: postea affunde succi depurati Boraginis, Buglossi, ana ℥ ij. maceretur per horas xxiiij. deinde coque ad lentissimum ignem, usquequo extra emineat Rhabarbarum. Exprime postea fortiter, & expressam decoctionem per laneum colatorium trans mitte &
cx

376 VALERII CORDI DE ARTIF.
exprime, ut substantia in colatorio ma-
neat: colaturam coque ad mellis spissitu-
dinem, adiectis Zachari unciis ii. Qui-
dam in balneo Mariæ ad spissitudinem
coquunt, ne aduratur; quod melius est,
quemadmodū etiam in duplici vase. Pur-
gando deglutendum cum gutta olei Cin-
namomi, aut Anisi mixtum, & azymo in-
volutum; faciendo in dosi periculum à
scrup. j. usque ad scrup. ij. Quidam, quia
Rhabarbara per se non valde purgant,
acuunt totam extractionem cum modico
Diacridii optimi, quod nihil nocet.

*De Extractione è Massis Cata-
potiorum. Cap. 1111.*

CUM virtutem solutivam ex massis pi-
lularum extracturus es, necesse est, ut prius
diligenter dispensata sit massa, sumpta
Aloë purissima, & aliis medicamentis ele-
ctis. Deinde recipe quæcumque volueris
massam, & concide in minutas partes; ac
macera per octiduum in aqua pluviali,
succorum Boraginis, Fœniculi ana q. s.
Coque deinde in vitreo duplici vase per
integrum diem: deinde exprime per la-
neum pannum mundissimum, qui nullos
pilos emittat; & iterum in balneo vel in
duplici vase ad iustam spissitudinem dili-
genter coquito, & forma pilulas minutas.
da

da scrup. ii. aut circiter unum. Hoc modo extracta massa est purissima, tenera, & facile in manu liquefcit. Porro reliquorum purgantium medicamentorum vires similiter exprimi possunt. Sed animadvertendum, quod semper sint admiscenda in decoctione lenientes & lubrici succi, quales prædicti sunt: & melius multo est, ut omnia in duplici vase coquantur.

Aloë quomodo optime lavetur.

Cap. v.

ALOEN optimam, fulvam, pellucidam, facile in manu liquefcientem, confringe in partes minutas, & pone in patinam vitream, mundam: & infunde desuper sufficientem quantitatem aque pluvialis: dissolve in duplici vase omnino, & permitte denuo refrigerari. postea aufer innatantes, si qui sunt, pilos; & sensim quod est liquidissimum ad spissitudinem in duplici vase coque. Quod vero in fundo vasis est crassiusculum, in alios usus fervetur.

PARS SECUNDA.

De Distillatione Oleorum. Cap. i.

QUONIAM Aromata quædam, & omnium umbelli ferarum herbarum semi-

semina fere constant magna ex parte, ca-
 lida, tenui & aëria substantia: ideo necesse
 est, ut aliquid de oleaginosa substãtia ha-
 beant. Nam talem habet mixturam prop-
 modum omne oleum. At cum oleum &
 pinguedo, quæ in simplicibus medica-
 mentis continentur, duplex sit, quæ-
 dam monenda sunt. Naturę periti, duplex
 invenerunt oleum in simplicibus medi-
 camentis: unum terrestre, crassum & vi-
 scosum, & totaliter suo corpori, in quo
 est, commixtum: quale est oleum Nucum,
 Amygdalarum, Baccarum Lauri, Semi-
 num Lini, Hyoscyami, Sinapi, Papaveris,
 & omnia similia, quæ in fructuum aut se-
 minum nucleis continentur. Hæc autem,
 omnia propter totalem cum substantia
 cui insunt, commixtionem inseparabilia
 sunt, nec ullo modo per distillationem
 elici possunt: quare vi exprimenda sunt è
 substantia. Alterum tenue, aëriumque est,
 & separabiliter suo corpori inheret: &
 hoc est segregabile. Ascendit enim facile
 in distillatione, nec difficulter à suo, cui
 inest, corpore decedit. Tale autem est quod
 cõtinetur in aromatibus, Carpobalsamo,
 Cardamomo, Pipere nigro, Cubebis, Cin-
 namomo, Garyophyllis, Macere, Nu-
 ce moschata, Ligno Aloës. Item quod
 continetur in seminibus umbellifera-
 rum herbarum: quales sunt Ligusticum,

Ange.

Angelica, Angelica minor, Libanotis nigra, Magiſtrantia, Paſtinaca, Caros, Cuminum, Ammi, quod appellant Amomum: item Apium, Petroſelinum, Ginguidium, Pimpinella, Aniſum, Feniculum, Anethum, &c. Eliciuntur autem hæc olea per diſtillationē in arena, ita ut tuſa aromata aut ſemina iniiciantur in cucurbitam vitream luto intectam optime: una autem vice ad ℥ ij. iniiciantur, & ſint trita ſecundum capacitatem cucurbitæ: infundatur deinde ad vj. lib. aquæ clariffimæ, ac miſceto diligenter. Pone deinde cucurbitam in capellam aptam fornaci, & arena imple, & non attingat fundum, ſed interſit arena. Cucurbitæ impone alembicum vitreum, cuius roſtrum deſinat in ſtanneam vel ferreā fiſtulam, ſtanno intus & foris illitam: ea fiſtula tranſeat in obliquum per vas quod habet in ſe aquam frigidam, ut inter diſtillandum egrediens cum oleo liquor refrigeretur, claude iuncturas accurate, madefacta papyro vellinteo; & ſuppone exceptorium. Poſtea accende ignem lentum, & vide ne nimium ſurgat & ebulliat in alembicum, quod in cucurbita continetur. Semina enim quædam (ut Aniſum) propter raritatem ſubſtantiæ ſuæ, ſimulque viſcoſum quod habent, largiter ebulliunt; ideo non ſtatim alembicū impōnere debemus: ſed
poſtea